Müctehidin şer‘î amelî hükümleri tafsilî delillerden çıkarabilmesine yarayan
kuralların tümünü ifade eden fıkıh usulünün hemen hemen tüm konularıyla
bağlantısı olan ictihad kavramı, bu ilmin en önemli meselelerinden birini oluş-
turmaktadır. İctihadla ilgili konulara ilk olarak fıkıh usulü ilminin mimarı kabul
edilen İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820) Risâle’sinde değinilmişse de ictihad teorisinin
meselelerinin kavramsallaştırılması sonraki dönemlere rastlamaktadır.1 Bu bağ-
lamda mantık ilmini şer‘î ilimlere dâhil eden ve bu tavrıyla fıkıh usul geleneğinde
önemli bir yeri bulunan, sadece döneminin değil, fıkıh usulü tarihinin tamamının
önde gelen usulcüleri arasında yer alan ve tasavvuf, felsefe, kelam, fıkıh, tefsir, ha-
dis gibi İslâm ilim geleneğinin her alanıyla ilgili entelektüel bilgi birikimine sahip
olan2 Gazzâlî’nin, (ö. 505/1111) fıkıh usulünü belli bir sistem dâhilinde ele ala-
rak usulü fıkhın gelişmesinde ve şekillenmesinde önemli katkılarının bulunduğu
düşünülmektedir.3 Dolayısıyla Gazzâlî’nin usulü fıkha katkılarının tespit edilme-
si ve bu minvaldeki etkilerinin ele alınması gerekmektedir.

1 Fıkıh usulü alanında günümüze ulaşan ilk eser İmâm Şâfiî’nin Risâle’si olması ve bu ilmin kurallarını
müstakil bir eser halinde ilk defa bir araya getirmesi sebebiyle Şâfiî, fıkıh usulü ilminin kurucusu kabul
edilmekteyse de (bk. İbn Haldûn, Mukaddime, II, 201; Zekiyyüddîn Şa‘bân, İslam Hukuk İlminin Esasları
(Usulü’l-fıkh), 33; Zeydân, el-Vecîz, 16.) ilk usul eserinin Ebû Câfer Muhammed el-Bâkır (ö. 110/729),
Câfer es-Sâdık (ö. 148/766), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmâm Muhammed (ö.
189/805) tarafından kaleme alındığı da iddia edilmektedir. (bk. İbnü’n-Nedîm, Kitâbu’l-fihrist, 256-258;
Serahsî, el-Usûl, I, 3; Ebû Süleyman, el-Fikru’l-usûlî, s. 60-66; Ahmed Emîn, Duha’l-İslâm, II, 228-229.)

2 Gazzâlî’nin İslâm ilim geleneğinin her alanıyla ilgili entelektüel bilgi birikimine sahip olduğunu gösteren
çalışmalar için bk.

Müstasfâ adlı eserinin, daha sonra kaleme alınan fıkıh usulü eserlerine doğrudan
ya da dolaylı olarak etki ettiği kabulünün ictihad teorisi bağlamında doğruluğu-
nun saptanması amaçlanmıştır. Çünkü VII. (XIII.) yüzyıl sonrası fıkıh usulü ki-
tapları üzerinde önemli tesirleri olan Râzî’nin (ö. 606/1209) el‐Mahsûl adlı eserinin
mütekellimîn usul geleneğinin dört temel usul eserinden özellikle el‐Müstasfâ ve
el‐Mu‘temed adlı eserlerden yararlanılarak hazırlandığı, Âmidî’nin (ö. 631/1233)
el‐İhkâm’ının da tertip itibariyle büyük ölçüde el-Müstasfâ’dan etkilendiği kabul
edilmektedir. İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) Ravzatu’n‐nâzır adlı eseri her ne kadar
el-Müstaṣfâ gibi dört eksen üzerine düzenlenmemişse de el‐Müstasfâ’nın muhta-
sarı mahiyetinde olduğu ifade edilmektedir.6 el-Müstasfâ min ‘ilmi’l-usûl7 dışında
usulü fıkha dair yazdığı el-Menhûl min ta‘lîkāti’l-usûl, Şifâu’l-galîl, Esâsü’l-kıyâs ve
Tehzîbü’l-usûl adlı eserleri de bulunan Gazzâlî’nin bu eserlerinden en önemlisi ve
sistematiği açısından en orijinali, “el-Müstasfâ” isimli eseridir.

Öyle ki fıkıh usulü alanında ilk eser olma
özelliği taşıyan Şâfiî’nin Risâle’si başta olmak üzere mütekellimîn usul geleneği-
nin dört temel eserinden Gazzâlî’nin Müstasfâ’sı haricindeki Kâdî Abdulcabbâr’ın
(ö. 415/1025), el-‘Umed, Ebü’l-Hüseyn el-Basrî’nin (ö. 436/1044), el-Mu‘temed ve
Cüveynî’nin (ö. 478/1085), el-Burhân isimli diğer üç usul eserinde ictihadın sözlük
anlamından bahsedilmemiştir.9 Gazzâlî, ictihad için bezlü’l-mechûd ve istifrağu’l-
vüs‘i kavramlarını kullanarak sözlükte ictihadın; “bir işi yapma hususunda gayret
sarf etmek ve tüm gücü sarf etmek” anlamlarına geldiğini belirtmiş ve onun sadece
sıkıntı ve meşakkat gerektiren işler için kullanılabileceğini söylemiştir.10 Gazzâlî
öncesinde Şîrâzî (ö. 476/1083) ve Sem‘ânî’nin (ö. 489/1096) de bezlü’l-mechûd ve
istifrağu’l-vüs‘i kavramlarını kullanarak ictihadı tanımladıkları görülmekteyse
de bunun lügavî anlam değil, terminolojik anlam verilirken kullanıldığı görül-
mektedir.11 Bahse konu iki ismin usullerini mütekellimîn değil, fukahâ metodu-
na göre

Fukahâ yöntemine göre telif edilmiş usul eserlerinde ictihadın lügavî anla-
mına değinilmesinin ise daha erken bir döneme rastladığı söylenebilir. Nitekim
Cessâs (ö. 370/981), ictihadın “amaç edindiği ve araştırdığı hususta müctehidin
bütün gayretini sarf etmesi”13 anlamına geldiğini belirterek ictihadın lügavî tanı-
mına yer vermiştir.14 Debûsî (ö. 430/1039) ve Serahsî (ö. 483/1090) ise kıyası ta-
rif ederken kıyasta bezl-i mechûd ile maksuda ulaşılması sebebiyle kıyasa ictihad
da denildiğini15 söyleyerek ictihadın lügavî anlamına değinmişlerdir. Ancak adı
geçen fukahâ usulcüler bahse konu meseleye Gazzâlî gibi sistematik ve ictihad
teorisi bağlamında değil, kıyastan bahsederken değinmişlerdir.

Nitekim Râzî, İbn Kudâme ve Âmidî gibi
mütekellimîn usul geleneğinin Gazzâlî sonrası önde gelen usulcülerinin yanı sıra
memzuc metodla usul eseri vermiş Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330)16 gibi sonraki
Hanefî usulcülerin de benzer yaklaşımı benimsedikleri görülmektedir.17

13 Cessâs, el-Fusûl, IV, 11.
14 Esen, Hanefî Usul Eserlerinde İctihad Teorisi, s. 37.
15 Debûsî ve Serahsî’nin kıyas tarifleri için bk. Debûsî, Takvîmü’l-edille, s. 278; Serahsî, el-Usûl, II, 143.

Fukahâ usulcülerin yaklaşımına bakıldığında nassların hepsini tek tek bil-
menin zorunlu olmadığını ve genel olarak bilmenin yeterli olduğunu belirten
Cessâs’ın dahi bu hususta konu bakımından sınırlamaya gitmediği35 ve Pezdevî’ye
kadar bu meseleye hiç değinilmediği görülmektedir.36 Hanefî-Maturidî geleneği-
ne ait fıkıh usulü inşa etmeye çalışan Semerkandî (ö. 539/1144) ve Lâmişî (ö. VI./
XII. yüzyılın ilk yarısı) gibi isimler ile sonraki Hanefî usulcülerin nasslardan yal-
nızca ahkâmla ilgili olanların bilinmesini yeterli görerek ictihad ehliyetinin şart-
larında kolaylaştırma prensibini benimsedikleri görülmektedir.37 Yine bunların

30 bk. Gazzâlî, el-Müstasfâ, IV, 6 vd.

Bu durum, adı geçen
usulcülerin dönemlerinde sadece belirli konularda ictihad edebilmenin tecezzi
kavramıyla ifade edilmesinin yaygınlaşmadığını göstermektedir.68

Gazzâlî sonrası önemli birçok usulcünün eserinde yer almayan tecezzi kav-
ramını daha sonra ilk olarak İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) kullanmıştır.69 Sonra-
sında ise Zerkeşî ve Merdâvî (ö. 885/1480) gibi birçok usulcü konuyu bu şekilde

66 bk. Gazzâlî, el-Müstasfâ, IV, 16.
67 bk. Ebü’l-Hüseyn el-Basrî, el-Mu‘temed, II, 359; Kelvezânî, et-Temhîd, IV, 393.
68 bk. Kelvezânî, et-Temhîd, IV, 393; İbn Kudâme, Ravzatü’n-nâzır, 191; Âmidî, el-İhkâm, IV, 199-200; Râzî,

el-Mahsûl, VI, 25-26.
69 bk.